RÈGLEMENT NUMÉRO L-12137 – Codification administrative
Mise à jour : 21 septembre 2021
- 1 -
PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE LAVAL
MISE EN GARDE : Cette codification a été préparée uniquement pour la commodité du lecteur et
n’a aucune valeur officielle.  Aucune garantie n’est offerte quant à l’exactitude ou à la fiabilité du
texte. S’il y a divergence entre la présente codification administrative et le contenu du règlement, le

7 janvier 2022, ses annexes et les documents qui y sont cités, font partie
intégrante de ce règlement, à l’exception de la section II, du second alinéa de
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12137 – Codification administrative
Mise à jour : 21 septembre 2021
- 2 -
l’article 370 de la section V, de la section VI, de la section VII, de la section
VIII et de la section IX de la division I du Code.
________________________
L-12137 a.2.; L-13107 a.1.
 Les modifications apportées à ces documents après l’entrée en vigueur de ce
règlement font également partie de celui-ci sans qu'il soit nécessaire d'adopter
un règlement pour décréter l'application de chaque modification ainsi apportée.
Une telle modification entre en vigueur sur le territoire de la Ville de Laval à la
date que le Conseil de la Ville de Laval détermine par résolution, après qu’il ait
été donné avis public de cette résolution.
3. L’article 346 de la section IV de la division I du Code s’applique aux bâtiments
abritant une habitation ou un établissement de soins ou de traitements et aux
bâtiments abritant un établissement de réunion sur le territoire de Ville de Laval.
________________________
L-12137 a.3.
3A L’article 353 de la section IV de la division I du Code est modifié, au
paragraphe 1a) du premier alinéa, par l’insertion après « étage » de « , incluant
le sous-sol, à l’exception des greniers et vides sanitaires » .
________________________
L-13107 a.2.
4. Les articles 361 à 365 de la section IV de la division I du Code ne s’appliquent
pas à un bâtiment unifamilial ou bifamilial sur le territoire de Ville de Laval.
 ________________________
L-12137 a.4.
PARTIE 1
SECTION 1.1  GÉNÉRALITÉS
1.1.1 Obligations et responsabilités
 Tout immeuble, tout équipement ainsi que toute installation destinée à utiliser, à
entreposer ou à distribuer du gaz, toute installation électrique ou toute
installation sous pression non rattachée à un bâtiment doivent être conformes
aux dispositions de ce règlement et être maintenus en bon état et utilisés sans
compromettre de façon immédiate la vie des personnes ni causer de blessures
graves.
 Sauf indication contraire, le propriétaire, ou son mandataire autorisé, est
responsable de l’application de ce règlement.
________________________
L-12137 a.1.1.
SECTION 1.2 DÉFINITIONS
1.2.1 Termes définis
1.2.1.1.  La définition d’ « Autorité compétente », prévue à l’article 1.4.1.2 de la
division A du Code, est remplacée par la suivante :
« Autorité compétente : Le Directeur du Service de sécurité incendie et ses
représentants autorisés, sauf en ce qui a trait à l’acceptabilité des solutions de
rechange prévues dans ce règlement, auquel cas le Directeur, le directeur
adjoint, l’assistant directeur et le chef de la division prévention du Service de
sécurité incendie constituent seuls l’autorité compétente. »
1.2.1.2. L’article 1.4.1.2 de la division A du Code est également modifié en
ajoutant les définitions suivantes :
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12137 – Codification administrative
Mise à jour : 21 septembre 2021
- 3 -
« CNPI : Code national de prévention des incendies-Canada 2010 (CNRC
53303F).
Code : Code de sécurité du Québec, Chapitre VIII – Bâtiment, et le Code

par le titre suivant :
« Locaux techniques et chambres d’appareillage électrique »
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12137 – Codification administrative
Mise à jour : 21 septembre 2021
- 11 -
2.1.12.2. Le paragraphe 2) de l’article 2.6.3.2 de la division B du Code est
remplacé par le suivant :
« Tous les locaux techniques d’un bâtiment doivent être identifiés clairement à
l’aide d’affiches acceptables, sauf à l’intérieur d’un des logements. »
2.1.12.3. La sous-section suivante est ajoutée à la suite de la sous-section 2.6.3
de la division B du Code
« 2.6.4 Installations électriques
2.6.4.1 Tous les panneaux électriques doivent être facilement
accessibles en tout temps et être conformes aux exigences du
chapitre V, Électricité, du Code de construction (RLRQ, c. B-
1.1, r. 2).
2.6.4.2 L’utilisation de cordons souples doit être conforme aux
exigences du chapitre V, Électricité, du Code de construction
(RLRQ, c. B-1.1, r. 2). »
2.1.13 Sécurité des personnes
L’article 2.7.1.1 de la division B du Code est modifié en ajoutant, après le
paragraphe 1), les paragraphes suivants :
« 2) En aucun temps et d’aucune manière, une fenêtre ne pourra être considérée
ou agir en remplacement comme issue ou moyen d’évacuation.
3) Nonobstant ce qui précède, dans un logement, une porte-fenêtre ayant une
largeur libre minimale de 725mm et une hauteur minimale de 1980mm pourra
être considérée et est autorisée pour agir en remplacement comme issue ou
moyen d’évacuation.
4) Les dispositifs installés aux moyens d’évacuation exigés doivent permettre
d’ouvrir ces derniers facilement de l’intérieur, sans utiliser de clé et être conçus
de façon à fonctionner sans recourir à des moyens inhabituels, ni sans avoir une
connaissance spécialisée du mécanisme d’ouverture.
Toutefois, cette norme ne s’applique pas aux portes de pièces où des personnes
sont détenues pour des raisons judiciaires. »
2.1.14 Devoirs du propriétaire
L’article 2.8.4.1 de la division B du Code est modifié en ajoutant, après le
paragraphe 2), le paragraphe suivant :
«3) Le paragraphe 1) s’applique également aux étages situés en dessous de la
partie occupée d’un bâtiment avant la fin de sa construction ou de sa
transformation. »
2.1.15 Sécurité des foyers
Si le Service de sécurité incendie a des motifs raisonnables de croire que les
foyers, équipements de séparation coupe-feu, cheminées ou raccords d’un
immeuble ne sont pas conformes, il peut exiger du propriétaire, du locataire ou
de l’occupant d’un logement ou immeuble de transmettre une attestation ou
rapport écrit d’inspection d’un professionnel au sens du Code des professions
(R.L.R.Q., c. C-26) dans le domaine visé attestant de la qualité et de la
conformité des équipements aux normes en vigueur lors de la construction ou de
la transformation de ceux-ci ou démontrant que les équipements répondent aux
exigences du Guide pour présenter une demande de mesures différentes –
Intégrité des séparations coupe-feu – Installations existantes des conduits de
RÈGLEMENT NUMÉRO L-12137 – Codification administrative
Mise à jour : 21 septembre 2021
- 12 -